首 页 政务公开 政务服务 互动交流 发展改革工作 专题专栏

无障碍浏览 网站支持IPv6 热门搜索： 价格政策 核准备案 总部企业 扶持计划

输入关键字 搜 索

当前位置： 首页 > 政务公开 > 其他 > 通知公告

来源：深圳市发展和改革委员会  发布时间:2020-12-22 字号： 大  中  小  【内容纠错】

各有关单位：

　　《关于大力促进5G创新应用发展的若干措施》已经市政府同意，现印发并请遵照实施。

　　特此通知。

　　深圳市发展和改革委员会

　　2020年12月22日

关于大力促进5G创新应用发展的若干措施

　　为抢抓5G产业发展窗口机遇，充分发挥深圳5G产业链优势和5G基础设施规模效应，进一步丰富5G应用场景，构建国际一流、国内领先的5G创新生

态，将我市打造成为全球5G应用标杆城市，引领新技术、新业态、新模式不断涌现，特制定以下措施。

　　一、加快建设5G特色应用场景

　　1.鼓励5G与垂直行业的融合应用。支持5G技术在工业互联网、车联网、超高清视频、智能无人系统、AR/VR、金融支付、交通物流、文化娱乐等场景

的应用，每年评选若干个行业示范作用明显、市场前景广阔、创新效应显著的标杆项目，按不超过项目总投资的30%给予资助，最高3000万元。鼓励社会主

体运用5G技术对现有生产、服务和管理方式进行数字化、网络化更新改造，对符合条件的项目，按不超过软、硬件实际投资的20%给予资助，最高2000万

元。

　　2.运用5G技术提升城市公共服务水平。支持在水务、电力、燃气、教育医疗、公共交通、文化传媒等领域开展5G+智慧水务、5G+智慧电网、5G+智慧

燃气、5G+智慧教育、5G+智慧医疗、5G+智慧公交、5G+融媒体等应用示范项目建设，每年评选若干个5G公共服务应用标杆项目，按不超过项目总投资

的30%给予资助，最高1000万元。对于开展5G应用取得显著成效的国有企业，由市国资主管部门在业绩考核中进行激励。

　　3.着力推进5G数字政府建设。运用5G、物联网、大数据、人工智能等新一代信息通信技术手段，整合城市运行核心系统关键信息，打造精准智能的城市

管理体系。加大政府投资力度，在消防、安防、生产安全、应急、警务、城市治理等领域建设基于5G网络的数字化、智能化系统。发挥采购政策的引导作

用，在政府投资项目和招标采购中，重点支持5G创新产品和设备的应用。

　　4.打造5G特色应用示范园区。鼓励各区、市属国企、园区管理机构等利用5G技术对现有产业园区进行智慧化改造，在园区范围内开展5G+物流、

5G+智能工厂、5G+智慧园区、5G+自动驾驶等场景应用，打造一批具有行业代表性、特色鲜明的5G应用示范产业园，每年评选若干5G特色应用示范园

区，按不超过园区新增软、硬件实际投资的30%给予资助，最高5000万元。

　　二、着力推动5G应用技术创新

　　5.开展5G应用领域核心技术攻关。针对5G在垂直行业应用中的无线技术、网络与业务、关键零部件、测试与仪器仪表等“卡脖子”环节开展核心技术攻

关，围绕5G通信中高频器件、阵列天线、光通信芯片、超高清图像传感的研发制造，布局一批重大装备及关键零部件研制项目，按不超过项目总投资40%给

予资助，最高3亿元。鼓励龙头企业、运营商、设备商、行业用户围绕具备大规模5G行业应用前景的智能网联、编解码、边缘计算、边云调度、网络遥测等

技术，开展技术研发和应用创新，按不超过项目总投资的40%给予资助，最高1000万元。

　　6.支持5G应用领域创新载体建设。聚焦5G在智能制造、超高清视频、智慧医疗、智慧交通、智慧政务、智慧城市、智能电网等行业应用领域的核心技术

短板问题，支持建设一批工程研究中心、企业技术中心，对不超过项目建设投资的40%给予资助，最高1000万元。支持5G应用相关项目优先申报国家重大

专项扶持计划，对获批国家重点实验室、国家工程研究中心等国家级创新载体的给予最高3000万元支持。

　　三、积极扩大5G产品市场规模

　　7.支持5G核心产品产业化发展。依托深圳5G优势产业基础，大力推动5G模组、应用软件、系统软件、网络核心芯片、中高频器件、智能传感器等产品

研发和成果转化，围绕工业CPE、无人机、机器人、摄像机、执法仪、媒体背包、报警器、激光投影等5G应用产品的市场需求，加快推进企业、高校和研究

机构创新成果产业化，推动5G核心产品市场规模持续增长。对5G核心产品产业化项目，按不超过项目总投资的20%给予资助，最高1500万元。

　　8.鼓励5G模组及芯片规模化应用。支持适配公共交通、医疗、电力、工业制造、安防、文体娱乐等多行业多场景多形态5G模组、芯片研发，推动5G模

组大规模行业应用，鼓励搭载5G模组终端产品研发，加速拉动5G行业应用上量和产业规模化。对5G模组行业应用终端企业，根据行业终端的应用规模，按

不超过模组、芯片采购成本的20%给予补贴。

　　9.激发行业终端产品消费活力。充分激发消费潜力，全面扩大5G行业终端产品消费需求，推动5G创新应用商用进程，将5G转化为改善民生的强大新动

能。鼓励5G行业终端企业发放消费优惠券，引导消费者购买5G联网无人机、5G激光投影、5G+8K电视、5G摄像机等产品，按实际购买价格的一定比例给

予补贴。

　　四、加快完善5G网络服务体系

　　10.鼓励建设5G行业专网。围绕特定行业用户需求，面向工业园区、港口以及安防、电网、政务、应急等领域的局域和广域范围，建设一批服务质量

高、经济效益优、安全保障能力强的行业专网。鼓励龙头企业与基础电信运营商合作，积极探索5G切片、可编程网络、网络遥测、边缘计算等技术在行业专

网中的应用。对于行业专网建设所需用地、用房、用电等配套条件优先给予保障，对行业专网用户给予流量补贴、打包补贴等支持。

　　11.提升深圳5G试验网开放应用水平。鼓励使用深圳市5G试验网及配套公共服务平台开展5G技术、系统、产品及解决方案的测试验证。对使用5G试验

网产生的研发、测试等相关费用，按不超过成本费用的40%给予资助。

　　五、努力营造5G领先应用生态

深圳市发展和改革委员会关于印发《关于大力促进5G创新应用发展的若干措施》的通知

http://fgw.sz.gov.cn/
http://fgw.sz.gov.cn/zwgk/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=693966093
http://fgw.sz.gov.cn/hdjl/index.html
http://fgw.sz.gov.cn/fzggzl/index.html
http://fgw.sz.gov.cn/ztzl/index.html
http://search.gd.gov.cn/search/local_msg/755529?keywords=%E4%BB%B7%E6%A0%BC%E6%94%BF%E7%AD%96
http://search.gd.gov.cn/search/local_msg/755529?keywords=%E6%A0%B8%E5%87%86%E5%A4%87%E6%A1%88
http://search.gd.gov.cn/search/local_msg/755529?keywords=%E6%80%BB%E9%83%A8%E4%BC%81%E4%B8%9A
http://search.gd.gov.cn/search/local_msg/755529?keywords=%E6%89%B6%E6%8C%81%E8%AE%A1%E5%88%92
http://www.sz.gov.cn/
http://fgw.sz.gov.cn/
http://fgw.sz.gov.cn/zwgk
http://fgw.sz.gov.cn/zwgk/qt
http://fgw.sz.gov.cn/zwgk/qt/tzgg
https://nrjcxt.sz.gov.cn:9080/ect

分享到:

　　12.支持5G应用标准研制。支持龙头企业、设备商、运营商、研究机构、标准组织等主体共同组建5G产业应用行业组织，开展5G行业应用标准化研究工

作，围绕5G应用需求及场景定义、平台架构及开放接口、业务流程、应用形态及功能、业务及应用互联互通、安全等领域开展国际标准、国家标准、行业标

准研制。对获公开发布的标准制订单位，按项目分别给予最高100万元、50万元、30万元资助。

　　13．支持5G应用测试平台建设。加快建设5G应用技术验证、质量检测、安全评估等测试能力，建立完善5G行业应用的测试、验证和实验环境，支持建

设面向智能制造、自动驾驶、超高清视频、VR/AR等场景的测试验证公共服务平台，提供模组样机集成调试、终端开发技术验证、大型检测设备开放、技术

咨询与培训等服务，满足行业应用企业共性需求。对公共服务平台项目，按不超过项目总投资40%给予资助，最高500万元。

　　14.支持扩大5G行业影响力。推动第三代合作伙伴计划（3GPP）、国际电信联盟（ITU）、IMT-2020等全球性通信组织在深圳举办年会、峰会等活动。

支持我市5G领域相关单位承办5G创新应用大赛、论坛、展会等大型活动，开展技术研讨、产品展示、供需对接、标准宣贯和赛事评比，打造标志性5G赛事

等活动品牌，对经市政府批准举办的活动，所需经费按规定给予资助。

　　六、稳步建立5G产业保障机制

　　15.建立健全5G创新应用工作机制。充分发挥市新兴高技术产业发展领导小组统筹作用和5G产业链链长制的协调作用，构建部门间协调机制，解决5G创

新应用发展中的跨区域、跨领域和跨部门重大问题，支持5G创新应用领域新技术、新产品、新模式应用推广，营造有利于5G创新应用发展的政策环境。各

责任单位要做好相关实施细则和操作指南，确保措施落地，加强政策绩效考核和评估反馈，根据5G应用发展态势，及时调整优化扶持政策。

　　16.加大资金保障力度。以应用需求为导向，引导产业专项资金向5G应用的典型场景、关键技术和核心产品布局，建立市场化、精准化、多元化相结合

的专项资金扶持政策体系。充分发挥市政府投资引导基金、天使母基金、产业并购基金等政策性基金引导作用，鼓励社会资本积极投资5G创新应用领域，支

持拥有关键核心技术的5G应用创新型企业做大做强，提升创新能级。

网站导航 丨 版权保护 丨 隐私声明 丨 联系我们 丨 友情链接丨 政府公务邮箱 丨 主办单位：深圳市发展和改革委员会 备案序号：粤ICP备17158129号-1 网站标识码：4403000006  粤公网安备4

http://fgw.sz.gov.cn/fzlm/wzdh/index.html
http://fgw.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/content/post_4567953.html
http://fgw.sz.gov.cn/fzlm/yssm/content/post_4567331.html
http://fgw.sz.gov.cn/fzlm/lxwm/content/post_4589111.html
http://www.sz.gov.cn/cn/fzgn/wzdh/index.html
http://mail.sz.gov.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08AB38C95A3850E5E053012819AC1E49
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402002860